0 1 0

海 南 省 交 通 运 输 厅
海 南 省 农 业 农 村 厅
海 南 省 财 政 厅

琼交水运〔2024〕121号

海南省交通运输厅
海南省农业农村厅
海南省财政厅

关于海南省出岛鲜瓜果菜
运输车辆阶段性减免过海费用的通知

各市、县、自治县人民政府，省发展改革委、省商务厅，海南省

交通规费征稽局，海南省琼州海峡轮渡运输管理办公室，海南海

峡航运股份有限公司、琼州海峡（海南）轮渡运输有限公司、海

南祥隆船务有限公司、海南铁路有限公司：

为贯彻落实省领导批示精神，进一步降低我省鲜瓜果菜出岛

0 2 0

物流成本，推动海南热带特色高效农业快速发展，经省政府同意，

现就出岛鲜瓜果菜运输车辆近期减免过海费用有关事项通知如

下。

一、减免过海对象、时间和范围

（一）减免对象

整车合法装载运输鲜瓜果菜的出岛车辆的使用人。整车合法

装载运输是指车货总重和外廊尺寸均未超过国家规定的最大限

值，且所载鲜瓜果菜应占车辆核定载质量或者车厢容积的 80%以

上、没有与非鲜瓜果菜混装等。鲜瓜果菜依照“绿色通道”新鲜

瓜果蔬菜减免目录（附件 1）。

（二）减免时间

本通知印发次日起实施，为期 31天。

（三）减免范围

按照每计费吨减免 15元上述车辆的船舶运费。

二、操作流程

（一）为确保资金安全，由省交通规费征稽局港口分局联合

省农业农村厅驻港部门对出岛鲜瓜果菜及其装载等情况进行核

验，双方在核验证明（附件 2）上共同签字盖章确认。核验证明

一式三份，一份留存省农业农村厅驻港部门，一份留存省交通规

费征稽局港口分局，一份交司机用于减免购票。

（二）琼州海峡南岸航运企业凭签字盖章后的核验证明或信

息系统的确认信息，对经由新海港、秀英港、铁路南港出岛的鲜

瓜果菜运输车辆减免通行，并出具过海票据，司机凭过海票据乘

0 3 0

船过海。

（三）审核联系人。省交通规费征稽港口分局：夏曦，联系

电话：13379890558。省农业农村厅驻港部门：白京君，联系电

话：13876831686。

三、补贴资金的申领发放

（一）按照“按日统计，一次发放”的工作原则，开展补贴

的申领发放工作。减免期满 7日内，琼州海峡航运企业负责将出

岛鲜瓜果菜车辆补贴金额汇总，连同过海票据一同上报省琼州海

峡轮渡运输管理办公室。

（二）省琼州海峡轮渡运输管理办公室对琼州海峡航运企业

提交的出岛鲜瓜果菜运输车辆补贴金额进行汇总初审，经审核后

报省交通运输厅。

（三）省交通运输厅审核补贴金额后报省财政厅。省财政厅

将补贴资金下达至省交通运输厅，由省交通运输厅拨付至琼州海

峡航运企业。

四、保障措施

（一）各相关部门和港口航运企业要高度负责，坚决防止非

鲜瓜果菜运输车辆减免过海费骗取补贴的情况发生，确保政策不

走样、不变形。

（二）省交通规费征稽局港口分局、省农业农村厅驻港部门

要细化具体核验流程，充分利用港口现有信息化手段，提高审核

效率，加大检查核实力度，防止不符合减免条件的车辆骗取补贴。

对骗取补贴的，一经查实，严肃追缴并依法处罚。

0 4 0

（三）省交通运输厅牵头组织港航企业严格按照操作流程落

实好出岛鲜瓜果菜运输车辆过海优先保障措施，确保出岛鲜瓜果

菜车辆“优先进港、优先上船”。

（四）省交通运输厅、省农业农村厅、省财政厅密切跟踪该

项工作的进展和成效，开展绩效评价，根据评价情况，对后续是

否延续该项政策提出建议。

附件：1.“绿色通道”新鲜瓜果蔬菜减免目录

2.核验证明

海南省交通运输厅 海南省农业农村厅

海南省财政厅

2024年 3月 13日

(此件主动公开）

海南省交通运输厅办公室              2024年 3月 13日印发

0 5 0

附件 1

“绿色通道”新鲜瓜果蔬菜减免目录
类别 品种类别 常见品种示例

新鲜蔬

菜

白菜类 大白菜、普通白菜（油菜、小青菜）、菜墓

甘蓝类 菜花、芥蓝、西兰花、结球甘蓝

根菜类 萝卜、胡萝卜、芜菁

绿叶菜类 芹菜、菠菜、莴笋、生菜、空心菜、香菜、茼蒿、茴香、苋菜、木耳菜

葱蒜类 洋葱、大葱、香葱、蒜苗、蒜苔、韭菜、大蒜、生姜

茄果类 茄子、青椒、辣椒、西红柿

豆类 扁豆、荚豆、豇豆、豌豆、四季豆、毛豆、蚕豆、豆芽、豌豆苗、四棱豆

瓜类 黄瓜、丝瓜、冬瓜、西葫芦、苦瓜、南瓜、佛手瓜、蛇瓜、节瓜、瓠瓜

水生蔬菜 莲藕、荸荠、水芹、茭白

新鲜食用菌 平菇、原菇、金针菇、滑菇、蘑菇、木耳（不含干木耳）

多年生和杂

类

竹笋、芦笋、金针菜（黄花菜）、香椿

新鲜水

果

仁果类 苹果、梨、海棠、山楂

核果类 桃、李、杏、杨梅、樱桃

浆果类 葡萄、提子、草莓、猕猴桃、石榴、桑葚

柑橘类 橙、桔、柑、柚、柠檬

热带及亚热

带

蕉、菠萝、龙眼、荔枝、橄榄、枇杷、椰子、芒果、杨桃、木瓜、火龙果、番

石榴、莲雾

什果类 枣、柿子、无花果

瓜果类 西瓜、甜瓜、哈密瓜、香瓜、伊丽莎白瓜、华莱士瓜

按照国发〔2010〕40号文件新加入：马铃薯、甘薯（红薯、白薯、山药、芋头）、鲜玉米、鲜花生

0 6 0

附件 2

核验证明

编号：________________

航运企业：

兹有车牌号_______ ______承运人_____ ________联系
电话____________，运输新鲜瓜果蔬菜种类_____________，数量______
（吨），经核验符合“绿色通道”新鲜瓜果蔬菜减免目录，请凭本证明办

理过海费用减免手续。

核验人员（签名）：

核验人员（签名）：

省交通规费征稽局港口分局（章） 海南省农业农村厅驻港部门（签名）

______年______月______日